Idem Parochus infra annum omnino curet Ecclesiam transferri illamque extrui in loco eminentiori, tempore præsentis Visitationis assignato, ne frequens inundatio fluminis Niemen impediatur sepulturas corporum defunctorum, de scientia et consensu Ill.mi D.ni Fundatoris.

Ecclesiam suam nunquam relinquat non substituto loco sui aliquo presbytero approbato, sub pæna suspensionis.

In pagos suæ Parochiæ frequenter excurrat doceatque populum rudem præcepta fidei.

Librum comparet et anno præsentis connotet nomina parochianorum suæ Ecclesiæ, ut possit commodius cognoscere vultum gregis sui.

Vesperis singulis diebus pro defunctis iubeat pulsari campanam, præmonito super ea re populo ex ambona.

Carbonam templi comparet, et infra unum mensem // huius tres sint claves: *fol. 130v*
una penes Parochum, duæ vero penes victricos duos, qui constituentur ex oppidanis.

Insimul autem et librum comparet, in quo describetur accepta eleemosyna et expensa, ut singulis annis Officio Ill.mæ Dominationis suæ ratio dati reddi possit.

In dicta^e autem carbona reponatur pecunia e sacco, a loco sepulturæ ultro oblata et legata a piis testatoribus.

^a *z prob ins*

^b *z fort cor*

^c *des manus B, inc al manus (fort manus A)*

^d *subnot rec*

^e *cor ex Indicta*

In procuratione eorundem victricorum sit cera a devotis parochianis oblata, quæ convertatur cum scientia Parochi in usus Ecclesiæ.

Bullam Cænæ Domini feria quinta Cænæ Domini promulget eiusque contenta populo declaret.

Epistolam Pastoralem, quæ habetur in Constitutionibus Provincialibus Synodalibus, ediscat et iuxta illius præscriptum Ecclesiam administret.

Ut autem huiusmodi Decreta debitæ executioni mandentur, Ill. mus D. nus decrevit, ut Decanus huius tractus Foraneus circa Visitationem suam Decanalem diligenter inspiciat, an Parochus sit diligens in executione eorundem, quem si deprehenderit remissum, incontinenti eundem deferat ad Officium suæ Ill. mæ Dominationis, sub pæna etiam contra Decanum negligentem in præmissis, arbitrio Ill. mæ Dominationis suæ extendenda^a.

* * *

KAKA,
b. 137,
fol. 94r

^bACTUS VISITATIONIS ECCLESIE KLAWANENSIS
ANNO QUO SUPRA, DIE VERO VIGESIMA QUARTA

Illustrissimus Dominus etc., pridie expedita consecratione eiusdem Ecclesiæ sub titulo et invocatione Sanctissimæ Trinitatis et festivitatum Beatissimæ Mariæ Virginis, dictam Ecclesiam visitandam decrevit, præmissis, ut supra, literis intimationis; et in primis pontificaliter Sacrosanctum Missæ Sacrificium absolvit, et adhibita exortatione [!] expositisque causis sui adventus, monitiones generales publicandas mandavit; processione quoque pro defunctis absoluta, ad visitationem ciborii descendit, sic prout sequitur.

VISITATIO TABERNACULI

Quod situm est super maius altare, decenter ornatum et competenti seratura munitum. Clavis tabernaculi in Sacristia sub clausura servatur; quoties defertur ad infirmos in pixide, non relinquitur hostia propter adorationem; decenter ad infirmos [portatur]^c; renovatur ordinarie intra quindecim dies, interdum frequentius. Processiones pro festo Corporis fiunt, Sacraque Eucharistia defertur sub baldachino, adhibitis solitis ceremoniis.

^a Ut autem... extendenda *al manu*

^b *inc manus B*

^c *ms om*

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Baptisterium in medio Templi situm est decens, in quo aqua baptismalis per cola... [?] solita munda servatur sub // clausura competenti; circa Baptismum docentur tenentes, quam contraxerint ex Baptismo cognationem spiritualem. *fol. 94v*

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Olea Sacra servantur in armario, debito tempore^a renovata; vetera vero servantur in cubiculo D.ni Parochi, quæ, dum excurrit in pagos, assummit [!]; ibidemque in ædibus privatis circa Baptismum iisdem unget infantes; deferuntur ad infirmos decenter; nomina baptisatorum connotantur.

VISITATIO TITULI PAROCHI

Venerabilis Nicolaus Jolczyc, actu presbyter, exhibuit literas formatas super susceptis omnibus minoribus et sacris omnibus Ordinibus, de data Vornia anno 1613 decimosexto Kalen[dis] Januarii. Idem ad dictam Ecclesiam investitus est per D.num Wiszemierski, Canonicum et Officialem pro tunc Generalem Samogitiæ, prout deductum est literis investituræ originalibus, tempore præsentis Visitationis reproductis, de data Vornie duodecima Julii anno 1624.

VISITATIO FUNDATIONIS ECCLESIAE

In oppido Kławany nuncupato, bonis S. R. Maiestatis, per Serenissimum olim Sigismundum Tertium Regem Ecclesia de nova radice fundata est, cuius foundationis autoritate eadem Ecclesia possidet villam Lepaszki, in qua numerantur mansi in universum viginti, possessionati vero duodecem extant. Reliquos mansos iidem subditi excolunt, pensionem solventes. Ex singulis mansis possessionatis solvunt // sexagenas tres et grossos duodecem. Item ex manso singulis hebdomadis labores obeunt per duos dies. Item percipit sex grossos lithuanicos a subditis sex advocatiarum, quæ in literis foundationis sunt specificatæ. Item possidet tres mansos, quos ipse Parochus excolit, adiacentes Ecclesiæ Klavanensi in uno campo, et inter mansos oppidanorum. Item possidet hortos Paszkun, Domui Plebanali adiacentes. *fol. 95r*

VISITATIO FABRICÆ TEMPLI

Templum in dicto oppido Kławany noviter extractum^b situm est in circulo, cuius fabrica est firma et decens, cum omnibus pertinentiis. Pavimentum

^a *ms* debite temporæ [?]

^b *u in fine verbi prob cor*

eiusdem Ecclesiæ lateribus stratum est, ibidem existunt altaria tria; primum maius, continens imaginem mediam Assumptionis B. M. V., desuper vero SS. TRINITATIS^a est decenter sculptum et depictum, simulque circa dedicationem Ecclesiæ consecratum. Item ad parietem templi prope suggestum existit altare B. M. V., similiter consecratum et adornatum; tertium vero ex opposito ad aliam partem situm est S. Iheronimi [!] altare consecratum. Porticus extat, tum etiam campanile; ossorium non habetur. Cemeterium Templi est bene septum, dicta autem Ecclesia ædificata est sumptibus Illustrissimi D.ni Iheronimi [!] Wołłowicz, Capitanei Generalis Samogitiæ, existente eiusdem Ecclesiæ Parocho dicto Domino Iholczyc, ad cuius instantiam Ill.mus D.nus, ut præmissum est, eandem Ecclesiam consecravit diemque dedicationis vigesimam tertiam mensis Septembris singulis annis celebrandam statuit.

VISITATIO DOMUS PLEBANALIS

fol. 95v Prope cemeterium Templi sita est Domus Plebanalis decens, // in qua sunt duo hipocausta cum suis cameris; ibidem extant ædificia alia æconomica sufficientia. Eadem domus est circumsepta competenter.

VISITATIO SUPPELLECTILIS ECCLESIAE

In armario competenti munde servatur suppellex ecclesiastica, cuius inventarium descriptum est modo.^b

Srebro

Kielich srebrny, *ab extra* po czesci, *et ab intra* pozłocisty, z patyną z iedney strony pozłocistą, z Aniolkami trzema.

Kielich *ab intra* pozłocisty, *et ab extra* Apostołów trzech pozłocistych, z patyną z iedney strony pozłocistą.

Kielich *ab extra, cuppa et ab intra* pozłocista, z patyną z iedney strony pozłocistą.

Krzyz *iustæ quantitatis*, sztuki niektore na wierzchu, pozłocisty.

Monstrancia srebrna biała^c.

Puszka biała srebrna^d, *ab intra cuppa deaurata*.

^a SS. TRINITATIS *cor, prob ex BVM*

^b *alteram versionem (B) huius inventarii (a Srebro usque ad Obrazy) sub titulo Inventarium Suppellectilis Ecclesiasticæ Ecclesiæ Klavanensis tempore Visitationis per Ill.mum et R.mum D.num Georgium Tyszkiewicz, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopum Samogitiæ, die 24 7bris Anno 1635 conscriptum vide LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 367, ff. 51r–52v*

^c Monstrancia biała. Melchisedech pozłoczisty. B, X. Plebanowa *adscr B*

^d *deest in B*

Cina, Miedz, Mosiądz, Spiza, Zelazo

Krzyżmał ieden.

Pacifikał cynowy. Kubek do ablucii. Lichtarze stołowe dwa. Navicella z liszka [!], koneweczka kwartowa. Ampulek par trzy. Miseczki dwie. Flaszeczka kwartowa do wina. Kociołek miedziany *pro Fonte Baptismatis*. Kociołek miedziany *pro aqua benedicta*. Miednica^a mosiądzowa do umywania rąk. Lichtarzykow mosiądzowych na obręczy żelaznym wposrod kosciola siedm. Turybularz mosiądzowy. // Dzwonki do ołtarza trzy. Sygnans na kosciele. Dzwonek na dzwonicy ieden. Zelazo^b do hostii y cyrkularz. Kłotki koscielne trzy.